Innocenz III. erhob bloß die Nothwendigkeit einer Proclamation, wenn die Priesterliche Einsegnung gesucht würde, zu einem allgemeinen Kirchengesetz, und bestimmte deren Form, das Verfahren wenn Ehehindernisse angegeben würden (15), und die Folgen ihrer

*clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt.*

(13) Wiederholt erklärt von der Tridentinischen Synode a. a. D. selbst in Hinsicht der Ehen ohne Einwilligung der Eltern die sie aufrecht erhält: — *clandestina matrimonia — sanctae Dei ecclesiae ex justissimis causis semper detestata est, atque prohibuit.*

(14) Conc. Trid. a. a. D. *Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia libere contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit —.*

(15) (Conc. Lateran. IV. a. 1212). Cap. 3. de clandest. despons. (4, 3). — *clandestina conjugia penitus inhibemus, prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesse praesumat. Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando, statuimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros publice proponantur, competenti termino praefinito; ut intra illum, qui voluerit et valuerit, legitimum impedimentum opponat, et ipsi presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum ob-*

Unterlassung, genauer als der bisherige Gebrauch (16). Wer indessen einen Priester fand, der sich durch die angebrochte Strafe nicht abschrecken ließ (17), konnte sich noch immer ohne Proclamation heimlich trauen lassen, und seiner Verbindung dadurch den Schein einer von der Kirche geheiligten Verbindung verschaffen um allensalfige Gewissensscrupel des anderen Theils zu beseitigen. Selbst die Tridentinische Synode, indem sie vorschrieb, daß eine Ehe nur durch *verba de praesenti* in Gegenwart des competenten Pfarrers und von zwei oder drei Zeugen geschlossen werden könne (18), will damit zu-

aistat. Cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam: contractus interdicatur expresse, donec, quid fieri debeat super eo, manifestis constituerit documentis.

(16) Ebendaf. §. 1. 2.

(17) A. a. D. Sane, si parochialis sacerdos tales conjunctiones prohibere contemserit, aut quilibet etiam regularis, qui eis praesumserit interesse: per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpae qualitas postulaverit. Sed his, qui taliter praesumserint, etiam in gradu concessio copulari, condigna poenitentia injungatur.

(18) Das Conc. Trid. a. a. D. läßt auf die Note 12. abgedruckten Worte, die Verfügung folgen; cui malo cum ab ecclesia, quae de occultis non judicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur; idcirco S. Lateranensis concilii — vestigiis inhaerendo, praecipit, ut in posterum ter a proprio contrahentium Parocho, tribus diebus continuis festivis in Ecclesia inter Missarum solemniam publice denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum: quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie ecclesiae procedatur: ubi parochus viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel